

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



S   S   S   Ir	IP: i611ych1 ECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 0/10/2024 Indicação nº 4751/2024 Protocolo nº 10090/2024	
Autor: Dep. Beto Dois a Um		

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Mato Grosso Senhor Mauro Mendes Ferreira e ao Presidente da Companhia Mato-grossense De Mineração, senhor Juliano Jorge Boraczynski, a necessidade de perfuração de poço artesiano no município de Alta Floresta - MT.

Nos termos do Artigo 160 e seguintes do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, após ouvido o soberano plenário, que encaminhe expediente indicatório ao Presidente da Companhia Mato-grossense De Mineração, senhor Juliano Jorge Boraczynski, a necessidade de perfuração de poço artesiano no município de Alta Floresta – MT.

## **JUSTIFICATIVA**

Esta propositura se dá em decorrência da manifestação do Vereador Douglas Pereira Teixeira de Carvalho, e tem como objetivo solicitar a perfuração de poço artesiano no município de Alta Floresta – MT.

Nos últimos meses, o município tem enfrentado sérios problemas relacionados à escassez de água, comprometendo o abastecimento da população e prejudicando o bem-estar da população. A solicitação visa solicitar a perfuração de poços nos bairros Jardim Universitário, Setor Norte 3 (Cidade Alta), Boa Vista e nas Comunidades Rurais: Vila Rural 1 (Vila Nova), Rio Verde, Santa Rita de Cássia (5ª Oeste), no município de Alta Floresta.

A situação é realmente preocupante nesses bairros, onde a carência de recursos hídricos é crítica, especialmente durante o período de estiagem.



## Estado de Mato Grosso

## Assembleia Legislativa



A solicitação visa garantir o fornecimento de água para os moradores e minimizar os impactos causados pela crise hídrica que a cidade vem enfrentando.

A medida é de extrema importância para assegurar a qualidade de vida da população e contribuir para o desenvolvimento sustentável do município.

Pelo exposto, espero pela aprovação da presente indicação pelo Plenário desta Casa de Leis e posterior atendimento pelo Poder Executivo.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 30 de Outubro de 2024

> **Beto Dois a Um** Deputado Estadual